Certificamos para os devidos fins, que PEDRO ESTEVAM portador(a)

do  CPF:  518.676.448-51  concluiu  com  êxito  o  curso  livre  de

aperfeiçoamento:

GESTÃO DA QUALIDADE E
PRODUTIVIDADE

Goiânia, 28 de outubro de 2025

Em 30/08/2025 com carga horária de 80 HORAS, nos termos do

Decreto Presidencial nº 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e 3º e

de acordo com as normas do Ministério da Educação (MEC) pela

resolução CNE nº 04/99, Art 11.

O  presente  documento  foi  registrado  sob  o  número
36739698319044409202509,  em  folha  196  do  livro  nº  4
desta  instituição  de  ensino  conforme  listagem  publicada  no
diário eletrônico no site Ginead Cursos

36739698319044409202509

Curso: Gestão da Qualidade e Produtividade
Nome: Pedro Estevam
Carga Horária 80 horas
Nota da Avaliação 6
Número do Certificado: 36739698319044409202509

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
- Unidade 1 - Introdução à gestão da qualidade - Unidade 2 - Método MASP
- Unidade 3 - Ferramentas da Qualidade I - Unidade 4 - Ferramentas da Qualidade II

- Unidade 5 - Certificações da qualidade - Unidade 6 - Gestão da Qualidade Total (TQM – Total
Quality Management)

- Unidade 7 - Qualidade e gestão socioambiental - Unidade 8 - Indicadores de controle de qualidade e de
desempenho

Goiânia, 28 de outubro de 2025